АДМИНИСТРАЦИЯ
ПИОНЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЕЛИЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
В КАМЧАТСКОМ КРАЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о 3202.01.31т                                                                        474№

Об утверждении основных направлений
налоговой и бюджетной политики
Пионерского сельского поселения  на
2024 год и плановый период 2025 и
2026 годов

В соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях
создания условий для устойчивого социально-экономического развития
Пионерского сельского поселения с учетом принципа результативности и
эффективности использования бюджетных средств

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить «Основные направления бюджетной и налоговой политики

Пионерского сельского поселения на 2024 год и плановый период 2025 и 2026
годов», согласно Приложению, к настоящему Постановлению.

2. Отделу финансов и имущественных отношений обеспечить составление
проекта бюджета Пионерского сельского поселения с учетом основных направлений
бюджетной и налоговой политики Пионерского сельского поселения на 2024 год и
плановый период 2025 и 2026 годов.

3. Администрации Пионерского сельского поселения опубликовать
(обнародовать) настоящее Постановление, в сети Интернет по адресу
www.kamgov.ru на официальном сайте исполнительных органов государственной
власти Камчатского края в разделе «Местное самоуправление» на странице
«Пионерское сельское поселение».

Глава Пионерского
сельского поселения

[SIGNERSTAMP1]

М.В. Юрьев

2

Приложение № 1
к постановлению Администрации
Пионерского сельского поселения

от 13 октября 2023 г. № 474

Основные направления бюджетной и налоговой политики
Пионерского сельского поселения на 2024 год и плановый период 2025 и 2026
годов

Основные направления бюджетной политики Пионерского сельского
поселения на 2024 год и плановый период 2025 -2026 годов подготовлены, в
соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Целью основных направлений бюджетной политики является определение
условий, учитываемых при составлении проекта бюджета, основных подходов к его
формированию и общего порядка разработки основных характеристик и
прогнозируемых параметров бюджета, а также обеспечение прозрачности и
открытости бюджетного планирования.

Бюджетная политика Пионерского сельского поселения на 2024 год и
плановый период 2025 и 2026 годов:

- ориентирована на положения основных направлений бюджетной политики
Российской Федерации на соответствующий период;

-основана на преемственности бюджетной политики Пионерского сельского
поселения на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов с учетом
необходимости достижения целей и решения задач муниципальных программ
Пионерского сельского поселения;

- нацелена на сохранение социальной и экономической стабильности
Пионерского сельского поселения, безусловное исполнение в полном объеме
приоритетных действующих расходных обязательств Пионерского сельского
поселения;

Важнейшей предпосылкой социально-экономического развития Пионерского
сельского поселения является долгосрочная стабильность бюджетной политики,
преемственность взятого в предыдущие годы курса и выбранных приоритетных
направлений развития.

Основная задача бюджетной политики - обеспечение сбалансированности и
устойчивости бюджета Пионерского сельского поселения как базового принципа
ответственной бюджетной политики и выполнения задач, поставленных в Указах и
поручениях Президента Российской Федерации, Правительства Российской
Федерации, Губернатора Камчатского края.

Исходя из этого, планирование бюджетных ассигнований на очередной
финансовый год и на плановый период следует осуществлять с учетом

3

необходимости безусловного финансового обеспечения базовых расходов,
исполнения действующих расходных обязательств, главным образом,
законодательно установленных публично-нормативных и иных социально-значимых
обязательств. Остальные расходные обязательства обеспечивать из ходя из
приоритетов социально-экономического развития, с учетом реальных возможностей
бюджета.

Основная задача главных распорядителей бюджетных средств, направленная
на обеспечение долгосрочной сбалансированности, а также повышение
эффективности расходования бюджетных средств заключается в определении
четких целей и задач реализации отраслевой политики, расставлении приоритетов в
первую очередь на реализацию приоритетных направлений деятельности, отмене
неэффективных мероприятий.

Основные характеристики местного бюджета на 2024 год формируются на
основе консервативного варианта прогноза социально-экономического развития
Пионерского сельского поселения на 2024 год исходя из прогнозируемых
следующих показателей индекса потребительских цен на товары и услуги, на конец
года: 2024 год – 104,7 %, 2025 – 103,8 %, 2025 – 103,8 %.

Основными направлениями бюджетной политики на 2024 год и плановый

период 2025 и 2026 годов являются:

1. Обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета Пионерского
сельского поселения, главным образом, за счет повышения достоверности
бюджетных проектировок, своевременности внесения изменений в местный бюджет
по результатам исполнения, создания резервов для финансового обеспечения
непредвиденных расходов.

2. Развитие программно-целевых методов управления на муниципальном
уровне, обеспечение нацеленности бюджета на достижение запланированных
результатов.

3. Обеспечение ассигнованиями в полном объеме и финансирование в
первоочередном порядке приоритетных расходных обязательств Пионерского
сельского поселения и муниципальных учреждений, финансируемых из бюджета
Пионерского сельского поселения (оплата труда и начисления на выплаты по оплате
труда, социальное обеспечение, оплата коммунальных услуг, благоустройство
территорий).

4. Оздоровление муниципальных финансов, прежде всего, погашение
просроченной кредиторской задолженности местного бюджета.

5. Максимальное ограничение принимаемых расходных обязательств,
сдерживание роста действующих расходных обязательств Пионерского сельского

4

поселения, запрет на установление расходных обязательств, не связанных с
решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации и
федеральными законами к полномочиям органов государственной власти субъектов
Российской Федерации.

6. Повышение ответственности главных распорядителей средств органа
местного самоуправления муниципального образования за качество бюджетного
планирования, результативность бюджетных расходов и повышение качества
муниципальных услуг.

7. Реализация ответственной инвестиционной политики.
8. Повышение прозрачности, открытости и доступа для граждан к информации

о бюджетном процессе, в том числе в рамках создаваемой на федеральном уровне
государственной интегрированной информационной системы управления
общественными финансами «Электронный бюджет», автоматизация бюджетного
процесса на муниципальном уровне.

Основные направления
налоговой политики Пионерского сельского поселения на 2024 год и плановый

период 2025 и 2026 годов

В части налоговой политики в трехлетней перспективе в области доходов
основным приоритетом будет увеличение бюджетных доходов на основе
экономического роста и развития налогового потенциала.

Основные направления налоговой политики Пионерского сельского поселения
на 2024 год плановый период 2025 и 2026 годов (далее – Основные направления
налоговой политики) подготовлены с целью обеспечить требуемые условия для
формирования проекта бюджета Пионерского сельского поселения.

Задачами Основных направлений налоговой политики являются поддержание
сбалансированности бюджетной системы; содействие устойчивому развитию
экономики, приоритетных отраслей и видов деятельности, среднего и малого
предпринимательства; улучшение инвестиционного климата и условий ведения
предпринимательской деятельности.

Основными направлениями в области налоговой политики и формирования
доходов бюджета поселения в 2024 году и на плановый период 2025 и 2026 годов
являются:

- последовательное расширение собственной налоговой базы;
- повышение качества администрирования доходов от сдачи в аренду

муниципального имущества, проведение своевременной претензионно-исковой
работы с неплательщиками и осуществление мер принудительного взыскания
задолженности;

5

- взаимодействие с налоговыми органами и иными территориальными
подразделениями органов государственной власти, осуществляющими
администрирование доходов, подлежащих зачислению в бюджет поселения, в целях
увеличения собираемости доходов, проведение постоянного мониторинга
обеспечения своевременного и полного выполнения налогоплательщиками
налоговых обязательств;

- своевременная корректировка бюджета поселения при отклонении
поступлений доходов от прогнозных оценок;

- оценка эффективности налоговых льгот и иных стимулирующих
механизмов, выработку подходов к установлению налоговых льгот;

- последовательная деятельность в направлениях, обеспечивающих
стабильный рост доходной части бюджета, в том числе за счет легализации выплаты
заработной платы, сокращения задолженности по налогам и сборам, расширения
налогооблагаемой базы.

Реализация Основных направлений налоговой политики Пионерского
сельского поселения обеспечит создание необходимых условий для достижения
среднесрочных целей социально-экономического развития муниципального
образования.

С учетом вышеперечисленных мер «Основные направления налоговой
политики» призваны обеспечить гармоничное совмещение требований
федеральных, региональных законодательных норм и целей, приоритетов и
особенностей социально-экономического развития Пионерского сельского
поселения.

В целях совершенствования управления доходами местного бюджета
необходимо продолжить осуществление мониторинга поступления в бюджет
налогов, сборов и динамики задолженности по ним.

Реализация Основных направлений налоговой политики обеспечит создание
необходимых условий для достижения среднесрочных целей социально-
экономического развития Пионерского сельского поселения.